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Les persones
mes grans de 65
anys i que viuen
soles suposen
el10%deles
lHarsde Girona

» £l darrer cens de poblacio i habitatge indica
qgue les llars formades per parelles sense fills
son els que més predominen a la capital

GIRONA | PAU ESPARCH
M Gairebé el 10% de lesllars dela
ciutat de Girona estan compostes
per persones de 65 anys d'edat o
més que viuen soles. Aixo suposa
que dels 38.245 immobles ocupats
de la capital de les comarques gi-
ronines, 3.544 estan habitats per
aquest col-lectiu. De fet, 2.739 s6n
llars on viuen dones de 65 anys o
més, mentre que les 805 residén-
cies restants estan ocupades pels
homes d'aquesta franja d’edat. Se-
gons les dades de I'tiltim cens de
poblacié i habitatge que ha publi-
cataquest desembre I'Institut Na-
cional d’Estadistica (INE), les llars
que més predominen a la ciutat de
Girona son les que estan formades
per parelles sense fills, ja que su-
men 8.210 casos que represen-
ten el 21,5% del total.

Les xifres de'INE, que van ela-
borar-se durantl'any 2011, també
indiquen que un altre dels col-lec-
tius nombrosos de la capital giro-
nina és el que componen les per-
sones que viuen solesique tenen
menys de 65 anys. Representen el
17,7% del conjunt de llars dela ciu-
tat, amb 6.761 immobles. Pel que
faals habitatges on viuen parelles
amb dos fills, un dels quals menor
de 25 anys, suposen el 12% del to-
tal, amb 4.586 casos. En canvi, el
grup compost per les parelles que
resideixen amb dos fills de 25 anys
omés és el menys representatiu de
Girona ciutat, perque només sig-
nifica el 0,6% del total surnant 237
Iars.

La capital de provincia se situa,
al mateix temps, entre les princi-
pals ciutats gironines on els habi-
tatges ocupats per una tinica per-
sona superen el 25% de casos so-
bre el conjunt d'immobles que hi
haacada poblaci6. Aixi, Girona re-
gistra un 26,9% de llars on només
hi resideixen un tinic individu, tal
com succeeix a Lloret de Mari Fi-
gueres, sumant un 25,2% i un 25%
respectivament. En sentit contra-

ri, entre les capitals de comarca i
els municipis de més de 20.000 ha-
bitants dela demarcacié gironina,
es troben Banyoles i1'Escala, que
és on menys persones viuen soles.
Ala primera ciutat el percentatge
de residencies ocupades per un
tnicindividu és del 19,3%, mentre
que a la segona poblaci6 repre-
senta el 20,5% del total.

La majoria de dues persones
Totiaixo, en general, lamajoria de
les llars de la provincia de Girona
estan habitades per dues persones.
El cens de poblacid i habitatge de
I'any 2011 de I'INE assenyala que
el 30,5% dels immobles dela ciu-
tatde Girona estan ocupats per pa-
relles, Entre aquests casos, el per-
centatge més elevat se situaal'Es-
cala, on el 39% del total dellars del
municipi estan habitades per dues
persones. Lestadistica també s'en-
fila a Ripoll, amb un 35,3%,1a Bla-
nes, ambun 34,7%. En canvi, aPa-
lafrugell el 26,5% dels edificis es-
tan ocupats per parellesia Salt su-
posen el 27,7% del conjunt d’im-
mobles del municipi.

Pel que fa als habitatges on re-
sideixen tres persones, Banyoles i
Lloret de Mar son les principals ca-
pitals gironines on es registren els
percentatges més elevats en aquest
sentit. Ala primera, el nombre de

residencies ocupades per tres per-

sones és del 24,6%, mentre que a
la segona és del 23,6%. En la linia
contraria, la capital de provincia es
troba entre les poblacions on hi ha
menys immobles habitats per tres
persones. A Girona ciutat signifi-
quen el 18,9% del total, igual que
aRoses i a Salt, on representen el
18% i el 18,9% respectivament.
Els habitatges ocupats per qua-
tre, cinc o sis persones i més, for-
men els casos minoritaris de com-
posicions de llars gironines. Sobre
els edificis on hi viuen quatre in-
dividus, a Banyoles es localitza el
percentatge més alt amb diferen-

COMPOSICIO DE LES LLARS DELS MUNICIPIS GIRONINS

DADES DEL NOMBRE DE PERSONES QUE RESIDEIXEN ALS HABITATGES DE CADA POBLACIG

1 persona % 1 per. 2 persones % 2 per. 3 per. %3 per. 4 per. Y%4per. Sper %5per 6p+ %6p.+ TOTAL

Amer it 252 266% 308 325% 223 235% 137 144% - = - = 920
Anglés 490 22,8% 671 31.2% 387 180% 428 199% 105 45% - - 2.081
Arbicies eIy 783 31.3% 554  7721% 366 148% 232 93% -~ -~ 2.464
Banyoles 1354 1S3% 1950 278% 1720 246% 1504 215% 400 57% - - 6.928
Begur 354 211% 668 39,8% 304  181% 280 167% - s - = 1606
Besalli cisoi222% 317 328%) 0 237 245% 1507 158% = s = 919
Bescand = 244 148% = 519 - 314W 352 213% 423 256% - e 25 1538
La Bisbal d'Emporda 924 224% 1414 342% 851 206% 645 156% 207 50% - = 4.041
Blanes 3840 241% 5535 347% 3113 195% 268/ 168% 582 36% 200 13% 15957
Cadaqués 310 274% 352 311% 162 143% 251 222% - - = = 1.075
Caldes de Malavella 544  208% 808 309% 549 210% 483 184% 173 66% - = 2.557
Calonge 790 190% 1426 342% 1033 248% 709 170% 144 35% - - 4102
Campdevanol 271 195% 546 39,2% 303 218% 245 176% - 2 = ™ 1365
Camprodon 381 bt 331 306% o3l | 2L3%T 96 89% = =i o 1.039
Cassa dela Selva 915 235% 1134 296% 746 195% 874 228% 116 30% - = 3.785
Castell-Platja dAro 1512 333% 1408 310% 783 172% 563 124% 194 43% - - 4460
Castellé d'Empuries 1016 225% 1674 370% 951 210% 543 120% -- - = i 4184
Celra 378 21.1% 478 26,7% 347 194% 477 266% 111 62% - & 1,791
UEscala 833 205% 1589 390% 744 183% 703 173% - Bl e 3.869
Figueres 4396 250% 5672 322% 3758 ?214% 2364 134% 988 56% 419 24% 17597
Hostalric 377 234% 523 324% 351 218% 282 175% - == = 1533
La Jonquera 238 195% 390 319% 315 258% 226 185% - & = - 1169
Lk 600 193% 1054 340% 714 230% 571 184% 128 41% - = 3.067
Lianca 420 20,4% 786 381% 442 214% 336 163% -- = 5, 2 1984
Lioret de Mar 3924 252% 4433 285% 3671 236% 2431 156% 947 61% - - 15406
Maganet de la Selva 366 138% 1050 395% 534 201% 565 212% - - L s 2.515
Olot 2950 230% 4177 326% 2438 190% 2223 174% 708 G55% 313 24% 12809
Palafrugell 2077 249% 2216 265% 1901 228% 1377 165% 430 52% 348 42% 8349
Palamos 1974 268% 2326 316% 1490 203% 1260 171% 230 31% - & 7.280
Pals 274 263% 333 31.9% 199 191% 95 91% - e o = 901
Puigcerda 643 195% 991 30,1% 861 261% 543 165% 134 41% - = 3172
Ribes de Freser 222 279% 291 366% 117 147% 146 184% . -- - = - 776
Riells i Viabrea 298 204% 401  275% 327 224% 320 219% BL 56% - = 1427
Ripoll 1073 240% 1579 353% 1041 232% 573 128% 113 25% - = 4379
Roses 1830 233% 2695 343% 1414 180% 1493 190% 265 34% - - 7697
Salt 2235 217% 2850 27.7% 1944 18S5% 1747 170% 748 73% 753 7.3% 10277
. Sant Feliu de Gufxals 1760 210% 2612 312% 1930 230% 1558 186% 418 G50% - = 8.278
Sant Gregori 155 141% 324 29,5% 217 197% 287 261% 90 82% - - 1.073
Sant Hilari Sacaim 476  207% 879 382% 477 20,7% 364 158% - e = & 2196
Santjoan deles Abadesses 419 290% 439  304% 306 212% 231 160% - - - - 1395
Sant Joan les Fonts 332 267% 479  36E% 227 183% 172  138% - Bl = 1210
Sant Julia de Ramis 192 156% 437 355% 179 145% 318 258% - - - - 1126
Santa Coloma de Farners 1100 234% 1405 29,9% 978 208% 837 178% 305 65% - e 45625
Santa Cristina d'Aro 477 231% 762 37.0% 356 173% 394 181% - = - - 1.989
Sarria de Ter 429 223% 656 341% 379 197% 395 205% -- - -~ -~ 1.859
Sils 415 195% 665 313% 481 226% 418 197% 139 65% - e 2118
Torroella de Montgri 976 -222% 1447 328% 982 223% 642 146% 254 58% - s 4301
Tossa de Mar 550 - 224% 1094 445% 313 127% 432 176% - - = = 2389
La Vall de Bianya 125 248% 123 244% 119 236% 108 214% - e - 475
LaValld'en Bas 178 171% 279 26,8% 228 219% 276  265% - = = - 961
Vidreres 438 155% 971 34,3% 663 234% 572 202% 151 53% - -~ 2.795
Vilafant e 223 121% 478 259% 502 272% 513 278% 83 45% - - 1799
Vilobf d'Onyar 250 "216% 365 3I6% 242 210% 194 168% B84 73% - = 1135
Font: Institut Nacional d'Estadistica (INE). DdG

EN XIFRES

2544 persones

de 65 anys o més viuen soles
D'aquestes, 2.739 s6n dones | 805
s6n homes. Suposen gairebé el 10%
del total dels habitatges de Girona.

8.210 rreuies

resideixen sense fills a les lars
Es el collectiu que més predomina a
la capital de provincia, representant
el 21,5% del conjunt d'immobles.

ESTRUCTURA DE LES LLARS DE GIRONA

DADES DELS HABITATGES DE LA CAPITAL DE PROVINCIA

Tipus de llars Absolutes %
Ular amb una dona sola menor de 65 anys 3644 95%
Llar amb un home sol menor de 65 anys 3117 82%
Llar amb una dona sola de 65 anys o més 2.739 7.2%
Llar amb un home sol de 65 anys o més 805 21%
LUlar amb pare que conviu amb algun fill menor de 25 anys 510 13%
Llar amb mare que conviu amb algun fill menor de 25 anys 1.921 5,0%
LUlar amb pare que conviu amb tofs els seus fills de 25 anys o0 més 273 0,7%
LUlar amb mare que conviu amb tots els seus fills de 25 anys o més 1122 2.9%
Uar formada per parelfa sense fills 8210 215%
Uar formada per parella amb 1 fill menor de 25 anys 3.601 94%
Uar formada per parella amb 2 fills on algun fill & menor de 25 anys 4.586 12,0%
Uar formada per parella amb 3 o més fills on algun és menor de 25 anys  1.475 3.9%
Uar formada per parelia amb 1 fill de 25 anys o mes 4 L3725 3.5%
Font: Institut Nacional d'€stadistica (INE). DdG

cia, ja que sumen el 21,5% del to-
tal. ARoses suposa el 19%ia Sant
Feliu de Guixols el 18,9%. En can-
vi, la ciutat de Girona compta amb
un 16,2% d’habitatges amb aques-
tes caracteristiques.

Finalment, entre les capitals de
comarca i els municipis de més de
20.000 habitants de la demarcaci6,
Salt, Santa Coloma i Lloret desta-
quen en els casos de Ilars ocupa-
des per cinc persones, que signi-
fiquen el 7,3%, €1 6,5%1 el 6,1% res-
pectivament. Pel que fa als habi-
tatges on viuen sis individus o
més, a Salt és on esregistra el per-
centatge més elevat, amb un 7,3%.
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